
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002471 de 13 de Dezembro de 2013 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 81.671,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003576/14 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 81.671,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.134 - AÇÕES DA DEFESA CIVIL

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 21 - 002 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.700,00

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 006 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 008 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 038 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.91 / 22 - 042 - 0001 - Sentenças Judiciais 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 22 - 043 - 0001 - Sentencas Judiciais 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 054 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 247 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.281,00

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 260 - 0001 - Material de Consumo 3.600,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 263 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.032 - REAPARELHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 349 - 0040 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 373 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 376 - 0040 - Material de Consumo 15.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 610 - 4760 - Equipamentos e Material Permanente 390,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 625 - 4540 - Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 462 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 84 - 515 - 1315 - Equipamentos e Material Permanente 5.200,00

Página: 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 626 - 1263 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Total Suplementação: 81.671,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.134 - AÇÕES DA DEFESA CIVIL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 003 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 016 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 019 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 020 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.135 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.61 / 22 - 022 - 0001 - Aquisição de Imóveis 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 034 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 035 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.011 - PROMOÇÕES, RECEPÇÕES E FESTIVIDADES

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 040 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.018 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 249 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.281,00

ATIVIDADE  :  2.083 - MANUTENÇÃO DA BANDA E INSTRUMENTOS MUSICAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 272 - 0001 - Material de Consumo 3.600,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 354 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 377 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 380 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.254 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIO HOSPITALAR

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 71 - 393 - 0040 - Obras e Instalações 5.000,00

Página: 2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.202 - ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 83 - 464 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 623 - 1263 - Material de Consumo 4.000,00

Total Anulação: 72.581,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

390,004760 - Piso Atenção Básica Visa - Vigilância Saúde  Fed

Fonte de Recurso:

3.500,004540 - Saúde Bucal - PAB VAriável Federal

Total excesso de arrecadação 3.890,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

5.200,001315 - IGD SUAS

Total Superávit Financeiro 5.200,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jose Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 15 DE OUTUBRO DE 2014

 PREFEITO MUNICIPAL  

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3


